
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011

RESOLVE:
LOTAR, a servidora DIVANICE CHAVES LAMEIRA, matricula 
n°5895928/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1091 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor NADSON BRUNO IMBIRIBA DOS SANTOS, 
matricula n°5895920/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1092 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALINE DE OLIVEIRA PINTO, matricula 
n°5895919/1, cargo PSICÓLOGO, no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1093 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora GENI KELLY ARAÚJO SILVA, matricula 
n°54190778/2, cargo ENFERMEIRO, no 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1094 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor FERNANDO ANTÔNIO ARAÚJO MELLO, 
matricula n°3225380/4, cargo PSICÓLOGO, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1095 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora RAIMUNDA MARGARETE TEIXEIRA 
MUNIZ, matricula n°53211913/3, cargo PSICÓLOGO, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1097 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor VILSON FERREIRA DE FREITAS, matricula 
n°5858526/2, cargo PSICÓLOGO, no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1098 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora KEILA GOES NOGUEIRA PINTO, matricula 
n°5895980/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1099 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor SAMIR ACIOLE LAUANDE, matricula 
n°5895953/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1100 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.

RESOLVE:
LOTAR, a servidora ODILENA CANCIO ALVES DOS SANTOS, 
matricula n°5258553/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1101 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, 
matricula n°5895955/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1102 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANDREA LEITE DE ALENCAR, matricula 
n°5895957/1, cargo ENFERMEIRO, no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1103 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora FERNANDA LUCIA SALGADO POMAR, 
matricula n°5895992/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1104 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOICE BELO CASTRO, matricula 
n°5895990/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1105 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ILITCH PAIVA MESQUITA, matricula 
n°5895987/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1106 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora AUREA LOPES CONCEIÇÃO, matricula 
n°5895985/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1107 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, 
matricula n°5895988/1, cargo ENFERMEIRO, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1108 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS GUIMARÃES, 
matricula n°5895988/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.

PORTARIA Nº 1109 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.

RESOLVE:
LOTAR, a servidora LUDYMILLA CARLA MOTA FARIAS, 
matricula n°5895933/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.11.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.12.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316243

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N°370/ 06.04.2011, 
PUBLICADO NO DOE N°31.893 DE 12.04.2011. QUE REMOVEU 
A SERVIDORA SORAIA RODRIGUES FERREIRA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR 01.04.2011.
LEIA-SE: A CONTAR 04.02.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 06.12.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA Nº 2533
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315971

PORTARIA Nº 2533, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando os termos da Portaria GM/MS Nº 545/9 de 
20/05/93;
- Considerando a Resolução CIB-SUS/PARÁ Nº 186, de 19/10/2011 
que altera o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite - CIB//PA, especificamente o artigo 3º,§ 2º que define 
que a composição da Comissão Intergestores Bipartite do 
Sistema Único de Saúde do Pará será  constituída paritariamente 
por 22(vinte e dois) membros, sendo 11(onze) representantes 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública(SESPA), indicados pelo 
Secretário Estadual de Saúde e 11 (onze) Secretários Municipais 
de Saúde indicados pelo  Colegiado de Secretários Municipais de 
Saúde do Pará – COSEMS-PA.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) 
da SESPA, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB/
SUS-PA:
1-      Titular: Hélio Franco de Macêdo Júnior – Secretário de 
Estado de Saúde Pública
Suplente: Rosemary Silva de Oliveira Goés – Secretária Adjunta
2-      Titular: Celiana Maria de Azevedo Chaves – Fundo Estadual 
de Saúde - FES
Suplente: Antonieta de Fátima de Oliveira Pompeu – Diretoria 
Administrativa e Financeira (DAF)
3-      Titular: Maridalva Pantoja Dias – Núcleo de Informação e 
Planejamento (NISPLAN)
Suplente: Rita de Cássia Araújo Amador - Núcleo de Informação 
e Planejamento (NISPLAN)
4-      Titular: Débora Francisca da Silva Jares Alves – Diretoria 
de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde (DDASS)
Suplente: Joana Célia de Souza Costa – Departamento de 
Regulação (DDASS)
5-      Titular: Dione Marília Albuquerque Cunha – Diretoria 
Técnica (DT)
Suplente: Ana Cristina Álvares Guzzo – Coordenação Estadual 
Saúde da Criança (DT)
6-      Titular: Rita de Cássia dos Santos Facundo – Diretoria 
Operacional (DO)
Suplente: Maria de Fátima Bentes dos Santos – Departamento 
de Regionalização (DO)
7-      Titular: Maria Rosiana Cardoso Nobre – Diretoria de 
Vigilância em Saúde (DVS)
Suplente:  Sebastião Licinho Lira dos Santos - (LACEN-DVS)
8-      Titular: Marileide Nascimento – 5º Centro Regional de 
Saúde
Suplente: Breno Henry Oliveira dos Santos – 4º Centro Regional 
de Saúde
9-      Titular: Angela Iketani – 8º Centro Regional de Saúde
Suplente: Olivaldo José Aragão Valente – 13º Centro Regional 
de Saúde
10-   Titular: Eliane Caldas de Miranda – 9º Centro Regional de 
Saúde
Suplente: Regina Maria Lopes Branco – 12º Centro Regional de 
Saúde
11-   Titular: Romel Luiz Cafezaks  – 10º Centro Regional de Saúde
Suplente: Pedro Corrêa Lima – 12º Centro Regional de Saúde
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 05 de dezembro de 2011.
Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.


